
 

 

COMUNE DI SPILINGA 
(Provincia di Vibo Valentia) 

 
 

 

 

C O P I A 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

FINANZIARIA-TRIBUTARIA 
 

N° 15 del 27-03-2024 

 
 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DIRETTO SUL PORTALE MEPA DEL SERVIZIO DI 
SOFTWARE INTEGRATO RELATIVO AI PAGAMENTI ELETTRONICI 
PAGOPA E DELLE RELATIVE TRANSAZIONI ON-LINE (MODULI: 
BASE, PAGOPA, AppIO E FATTURA ELETTRONICA). 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER IL BIENNIO 2024 - 2025 

C.I.G. B103331087 

 

L'anno  duemilaventiquattro addì  ventisette del mese di marzo, 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

Visto il D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000; 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale n. 2 del 05/01/2024  con il quale, ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. 

267/2000, è stata affidata alla scrivente la responsabilità dell’Area Finanziaria-Tributaria; 

Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e Servizi; 

       Dato atto che non sussiste conflitto di interessi in capo al Responsabile dell’area     

       nell’adozione degli atti endo–procedimentali e nell’adozione del presente provvedimento,     

       così  come previsto dall’art. 6-bis della Legge 07.08.1990, n. 241.  

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 

competenza ad assumere gli atti di gestione finanziaria ed i principi contabili di cui all’art. 

151 del medesimo D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e al D.Lgs. 23.06.2011, n. 118. 

 

 

 

 



 
ADOTTA LA SEGUENTE  DETERMINAZIONE 

 

    Dato atto che il sottoscritto Responsabile dell'Area Economico Finanziaria e Tributi, sul 

presente provvedimento, ha accertato la regolarità tecnica amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis 

D.L. n. 174/2012, convertito in L. n. 213/2012; 

Atteso che l’art. 5, comma 1, del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i. concernente il “Codice 

dell’Amministrazione Digitale” e l’art. 15, comma 5 - bis, del D.L. 179/2012, convertito con 

modificazioni, dalla L. 221/2012 introducono l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche di 

accettare pagamenti, a qualsiasi titolo, anche con l’uso delle tecnologie dell’informazione; Viste le 

“Linee Guida per l’effettuazione dei pagamenti elettronici a favore delle pubbliche 

amministrazioni e dei gestori pubblici”, pubblicate in Gazzetta Ufficiale il 07/02/2014, ai sensi 

art. 5, comma 4, del “Codice dell’Amministrazione Digitale” le quali hanno definito le regole e le 

modalità di effettuazione dei pagamenti elettronici, inoltre hanno definito l’infrastruttura 

tecnologica “Nodo dei Pagamenti-SPC”, che assicura l’interoperabilità fra gli attori coinvolti nel 

sistema; 

Considerato che l’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) ha predisposto il logo “PagoPA” al fine di 

promuovere i servizi di pagamento elettronici messi a disposizione di cittadini e imprese 

permettendo loro di scegliere il prestatore di servizi di pagamento (es. banca, istituto di 

pagamento/di moneta elettronica) ed tra più strumenti di pagamento (es. addebito in conto 

corrente, carta di credito, bollettino postale elettronico) o il canale tecnologico di pagamento 

preferito per effettuare l’operazione (es. conto web, ATM, mobile); 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla 

GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale 

(AgID); Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, registrato 

alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale il dott. Antonio Francesco 

Maria Samaritani è sta- to nominato, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

Visto il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con 

determinazione n.4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri – 

Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica 

Amministrazione e del Ministro dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla 

Corte dei conti in data 26 settembre 2016 al 

n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016), limitatamente alle disposizioni che 

attengono alle attività negoziali, di controllo e pagamento dell’Agenzia; 

Visti: 

- la Legge 241/1990, avente per oggetto “Norme sul Procedimento Amministrativo”, e s.m.i.; 

-  il D. Lgs. 267/2000, Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, e s.m.i., in 

particolare gli artt. 107, 109 comma 2, 147 - bis, 151 comma 4, 183, 191 e 192; 

-  l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone 

che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del 

responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 



b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

-  -l'art. 3 della Legge 136/2010 inerente la “Tracciabilità dei flussi finanziari” e la 

successiva determinazione dell’ANAC (ex AVCP) n. 4 del 07.07.2011 avente ad oggetto 

“Linee Guida sulla  

 

- Tracciabilità dei Flussi Finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010; 

-  -il D. Lgs n. 118/2011, come integrato e modificato dal D. Lgs. n. 126/2014, recante 

disposizioni in materia di “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009,  

n. 42” ed i propri      allegati; 

-  -la Legge 190/2012 concernente “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e s.m.i.; 

- -il D. Lgs. 33/2013 avente ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni” e s.m.i.; 

-  -il D. Lgs. 36/2023 avente ad oggetto di “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i., 

-  l’articolo 17 comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale dispone che “prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 

decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte. Nella procedura di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b), la stazione appaltante 

può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”. 

-  l’articolo 62 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i. prevede che le Stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 

possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti nonché attraverso 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 

centrali di committenza e dai soggetti aggregatori; 

Considerato, come da buone pratiche già comprovate, che per i comuni il sistema PagoPa ha 



consentito un aumento del gettito delle entrate che si è manifestato vista la semplificazione della 

metodologia di pagamento, implementata dai vari circuiti bancari che consentono di utilizzare il 

sistema per il pagamento di qualsiasi tributo aderente al nodo; 

Ritenuto opportuno, visto il basso tasso di riscossione dell’ente, fornire ulteriori semplificazioni e 

servizi al cittadino, oltre che differenti tipologie di pagamento, garantendo in tal modo verifica ed 

aggiornamento dei pagamenti in modo immediato, possibilità di accedere on-line alla 

visualizzazione della propria posizione nei confronti dell’ente ed i pagamenti pregressi; 

Richiamato l’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 

responsabilità dei Dirigenti; 

 

Ritenuto provvedere in merito; 

Dato atto che il servizio da acquisire è di importo inferiore ai 140.000,00 euro e pertanto si può 

procedere sul MEPA con ordinativo di esecuzione immediata nr. 7753584 ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 s.m.i. mediante specificazione semplificata degli elementi 

essenziali del servizio e precisamente: 

- oggetto: Servizio di software integrato relativo ai pagamenti elettronici PagoPa e delle 

relative transazioni on-line (moduli: base, Pago@Pa, appio Io, Fattura elettronica ; 

- importo: 6.000,00 € oltre Iva per il biennio 2024 – 2025 

- fornitore:  SEPAS S.r.l.s.  -  Sede  Legale:  Via Pio XI,  223  -  89133 Reggio  Calabria  

-  Sede 

Operativa: Via Luigi Aliquò Lenzi, 3/A - 89123 Reggio Calabria - Registro Imprese di 

Reggio Cal., CF e P. Iva 02926540804 - Iscrizione al REA di Reggio Cal. n°198725; 

Considerato, inoltre, che l’azienda Sepas è ad oggi l’unica con sede in Calabria a fornire il 

servizio per come confacente alle esigenze di questo ente e che i servizi prestati nei periodi 

precedenti sono stati eccellenti e perfettamente rispondenti a quanto necessario a questo Ente; 

Ritenuto: 

- di affidare la fornitura al suddetto operatore economico per l’importo di 6000,00 € 

oltre Iva per         il 2024 – 2025 che appare congruo per il servizio richiesto; 

- di poter procedere con affidamento diretto tramite piattaforma Mepa per quanto in 

premessa specificato con unico operatore economico ai sensi dell'Art. 50, comma 1 lett. b, 

del D.lgs 36/2023, con l'operatore economico Sepas- con sede in Via Pio xi Reggio 

Calabria 89133. P.Iva 02926540804; 

- di affidare la fornitura al suddetto operatore economico per l’importo di 6.000,00 € oltre 

Iva per     il biennio 2024 – 2025 che appare congruo per il servizio richiesto; 

- di imputare la spesa di € 6.000,00 oltre iva 22% sul Cap. 1076; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 

140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

Considerato che l’art. 108, comma 3, lett. c) del d.lgs. n. 36/2023 dispone che per le forniture e 

servizi di importo inferiore a 140.000 € è possibile utilizzare il criterio del minor prezzo; 



Dato atto che l’art. 50 comma 1 del d.lgs. n. 36/2023 stabilisce: 

- che, per gli appalti di valore inferiore a 140.000 €, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 

modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 

scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

- che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti in conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all’assunzione di 

apposita determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 52 

del D.lgs. 

n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima norma sopra 

richiamata; 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 

dal DURC allegato Numero Protocollo INAIL _43283299 Scadenza validità 06/08/2024; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il B103331087; 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del d.lgs. n. 

267/2000; 

- Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

- Visto il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

- Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

- Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- Visto il regolamento comunale di contabilità; 

- Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

- Visto le linee guida ANAC approvate; 

DETERMINA 

Di affidare il servizio da acquisire di importo inferiore ai 140.000,00 euro e pertanto si può 

procedere con ordine di acquisto (ODA) NR. 7763744 sul MEPA ai sensi dell’art. 50 comma 1 

lett b) del D.lgs. n. 36/2023 mediante specificazione semplificata degli elementi essenziali del 

servizio e precisamente: 

- oggetto: EntraNext MODULO BASE e MODULO Pago@PA- AppIO e fattura 

elettronica;  

- importo: 6.000,00 € oltre Iva per il biennio 2024 – 2025 

- fornitore: SEPAS S.r.l.s. - Sede Legale: Via Pio XI, 223 - 89133 Reggio Calabria - Sede 

Operativa: Via Luigi Aliquò Lenzi, 3/A - 89123 Reggio Calabria - Registro Imprese di 

Reggio Cal., CF e P. Iva 02926540804 - Iscrizione al REA di Reggio Cal. n°198725; 

Di imputare la spesa di 6.000,00 € oltre Iva per il biennio 2024 – 2025 Cap. 1076; 

Di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 



dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del (DUVRI); 

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio; 

Di provvedere, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs 267/2000, alla liquidazione della spesa a fornitura 

avvenuta dietro presentazione di apposita fattura e con separato atto; 

Di dare atto che: 

- Il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 

responsabile del servizio finanziario, divenendo esecutivo al momento 

dell’apposizione del visto di regolarità contabile con l’attestazione di copertura 

finanziaria; 

- ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto 

sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 

finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come 

parte integrante e sostanziale; 

- il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

- la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

dell’azione amministrativa, verrà pubblicata all’albo telematico; 

- sul presente provvedimento non sussistono, nei confronti dello scrivente Responsabile 

né nei confronti del personale che ha preso parte all’istruttoria, cause di astensione 

riferibili a situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale; 

Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151, comma 4° 

del d. Lgs n. 267/2000; 

 
Letto, approvato e sottoscritto; 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA  DELL’AREA AA.GG. 

 F.to    Dott. Pietro De Rito Cutelle’ Alfredo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 
In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del D. Lgs 18/08/2000, n. 267, 

A  P  P  O  N  E 

Il visto di Regolarità Contabile e  

A T T E S T A 

che la complessiva spesa di € 159,65 ,trova la relativa copertura come da prospetto che 

segue: 

 
 

Capitolo Missione Programma 
 

Titolo 
Data Impegno 

 
1076 001 002 I  

 
Letto, approvato e sottoscritto; 

  
 IL RESPONSABILE DELL’AREA FIN. 

 F.to Dott. Pietro De Rito 

 

 
 



 


